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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2021 và phương hướng 

nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021 

 

 - Thực hiện công văn số 2718/UBND - TH ngày 01/9/2021 của UBND 

tỉnh Lai Châu V/v xây dựng báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng năm 

2021, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021. Sở Tài chính báo cáo nhiệm 

vụ tài chính - NSNN 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 

tháng cuối năm 2021 cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng 

- Tổ chức học tập, quán triệt các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước, của tỉnh; tuyên truyền công tác phòng, chống bệnh dịch 

bệnh, thiên tai; tuyên truyền về CCHC, nâng cao chỉ số CCHC, cải thiện môi 

trường đầu tư, kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh; Tuyên truyền 

các sự kiện chính trị, các hoạt động hướng tới chào mừng các sự kiện lịch sử của 

đất nước, của tỉnh, của ngành tài chính trong năm 2021 như: Đại hội Đảng toàn 

quốc lần thứ XIII, kết quả đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; kỷ niệm 17 

năm chia tách, thành lập tỉnh Lai Châu và các sự kiện quan trọng khác (1)    

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức cho 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động học tập, đăng ký làm 

theo việc theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong đội ngũ CCVC, người lao động 

trong thi hành công vụ và thực hiện nhiệm vụ được giao. Tuyên truyền, phổ biến 

                                           

(1) Gồm: Tuyên truyền 91 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021); 111 

năm ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910-08/3/2021); 75 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên Quốc hội Việt Nam 

(06/1/1946-06/01/2021; 90 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021; yền 

46 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021);  131 năm ngày sinh Chủ 

tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2021); 92 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 

28/7/2021); 74 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2021); 76 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2021); 76 năm thành lập ngành Tài chính Việt Nam (28/8/1945-28/8/2021); 59 năm thành lập 

ngành tài chính Lai Châu; ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam (02/9/1945-02/9/2021); 

66 năm ngày thành lập MTTQ Việt Nam (10/9/1955- 10/9/2021) ….. 
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giáo dục pháp luật, tổ chức học tập, thực hiện các Luật, Nghị quyết mới ban 

hành đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở. 

2. Tình hình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 

- Trên cơ sở Kế hoạch công tác năm của UBND tỉnh, Sở Tài chính đã xây 

dựng kế hoạch công tác năm 2021, xây dựng công tác tháng để chủ động thực 

hiện và tham mưu theo từng lĩnh vực cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong chỉ đạo 

thực hiện nhiệm vụ thu, chi NSNN. Thực hiện các giải pháp của Kế hoạch 

UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP; Nghị quyết số 02/NQ-CP của 

Chính phủ; chương trình công tác của Tỉnh ủy, HDND và UBND tỉnh nhằm 

hoàn thành cao nhất nhiệm vụ NSNN năm 2021, đảm bảo cân đối ngân sách các 

cấp, cụ thể: 

2.1. Về việc tham mưu xây dựng cơ chế chính sách 

- Công tác xây dựng cơ chế, chính sách đã bám sát chương trình xây dựng 

văn bản quy phạm pháp luật và chương trình công tác năm 2021 của Tỉnh ủy, 

HĐND và UBND tỉnh. Trong 9 tháng đầu năm, đã chủ động phối hợp với các 

Sở, ngành liên quan tham mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành được 03 Nghị 

quyết, 9 dự thảo Quyết định, Quyết định như:  

+ Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh: Nghị quyết số 04/2021/NQ-

HĐND ngày 22/3/2021 của HĐND tỉnh Lai Châu quy định mức chi đối với các 

hoạt động và thời gian được hưởng hỗ trợ cho các đối tượng phục vụ công tác 

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 

2021-2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 

10/8/2021 Quy định mức trợ cấp ngày công lao động đối với lực lượng dân quân 

trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 10/8/2021 Ban hành quy 

định mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng các khoản phí, lệ phí 

trên địa bàn tỉnh;  

+ Trình UBND tỉnh ban hành văn bản: Quyết định số 06/2021/QĐ-UBND 

ngày 25/3/2021 quy định cụ thể một số mức chi sự nghiệp bảo vệ môi trường 

trên địa bàn tỉnh; Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 40/2017/QĐ-UBND 

ngày 24/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về thực hiện thu, 

quản lý, sử dụng phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Lai Châu; dự thảo Quyết định ban 

hành chính sách hỗ trợ lao động tự do theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 

01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người 

sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số 

05/2021/QĐ-UBND ngày 19/2/2021 về Quy định hệ số điều chỉnh giá đất năm 

2021 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 

07/4/2021 bãi bỏ quyết định số 30/2012/QĐ-UBND ngày 28/9/2012 của UBND 
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tỉnh Lai Châu ban hành quy định đơn giá cước vận chuyển hàng hóa bằng ô tô 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 25/5/2021 

về Quy định chi phí quản lý, xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 12/8/2021 

Ban hành quy định Quản lý Nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Lai Châu; dự thảo 

Quyết định bãi bỏ quyết định số 45/2016/QĐ-UBND ngày 18/11/2016 của 

UBND tỉnh Lai Châu quy định chế độ quản lý, sử dụng xe ô tô trong cơ quan 

nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và Ban quản lý dự án thuộc tỉnh quản lý; 

Quyết định thay thế Quyết định số 12/2014/QĐ-UBND ngày 02/6/2014 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành quy chế hoạt động của Người đại diện 

theo ủy quyền đối với phần vốn nhà nước vào doanh nghiệp. 

- Tham mưu trình UBND bàn hành văn bản hướng dẫn triển khai các văn 

bản của Trung ương, HĐND tỉnh như: Công văn số 872/UBND-TH ngày 

07/4/2021 triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 

22/3/2021 của HĐND tỉnh; Nghị định số 52/2021/NĐ-CP ngày 19/4/2021 về việc 

gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất trong năm 2021; Nghị định số 150/2020/NĐ-CP 

ngày 25/12/2020 của Chính phủ về chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành 

công ty cổ phần; Nghị định số 44/2021/NĐ-CP ngày 31/3/2021 của Chính 

phủ hướng dẫn thực hiện về chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế 

thu nhập doanh nghiệp đối với khoản chi ủng hộ, tài trợ của doanh nghiệp, tổ 

chức cho các hoạt động phòng chống dịch Covid-19; Nghị định số 47/2021/NĐ-

CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật 

doanh nghiêp; Nghị định số 52/2021/NĐ-CP ngày 19/4/2021 về việc gia hạn nộp 

thuế và tiền thuê đất trong năm 2021; Nghị quyết số 86/NQ ngày 06/8/2021 của 

Thủ tướng chính phủ về các giải pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-

19; Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế 

tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 64/2021/TT-BTC 

ngày 02/8/2021 của Bộ Tài chính viề việc hướng dẫn lập dự toán, quản lý, sử 

dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước phục vụ hoạt động hỗ trợ pháp lý 

cho doanh nghiệp nhỏ và vừa Thông tư số 22/2021/TT-BTC ngày 29/3/2021; 

Thông tư số 36/2021/TT-BTC ngày 26/5/2021; Thông tư số 15/2021/TT-BTC 

ngày 18/02/2021 của Bộ Tài chính…. 

- Tham gia vào các đề án, nghị quyết, quyết định của tỉnh cụ thể như : 

Quyết định ban hành quy chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí, xuất bản, 

thông tin, tuyên truyền trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị quyết số 10/2019/NQ-HĐND ngày 23/7/2019 của HĐND quy 

định mức chi đối với các giải thi đấu thể thao và chế độ dinh dưỡng đối với huấn 

luyện viên, vận động viên thể thao thành tích cao trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 
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Nghị quyết quy định một số chính sách khuyến khích phát triển du lịch; chính 

sách phát triển lâm nghiệp bền vững trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Đề 

án phát triển hạ tầng thiết yếu các khu sản xuất nông nghiệp hàng hóa tập 

trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; đề án nâng cao chất 

lượng xóa mù chữ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; dự thảo Quyết định 

phân cấp phê duyệt hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu; dự thảo "Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế giai 

đoạn 2021-2025"; dự thảo Quyết định ban hành Quy chế quản lý sản phẩm OCOP 

được chứng nhận đạt hạng 03 sao trở lên trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Dự thảo 

Nghị định quy định kiểm tra nhà nước về chất lượng, kiểm tra nhà nước về ATTP 

đối với hàng hóa nhập khẩu; dự thảo Quyết định phân cấp phê duyệt hỗ trợ 

liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai 

Châu; Tham gia ý kiến thẩm định hồ sơ thiết kế, dự toán trồng rừng thay 

thế diện tích rừng chuyển mục đích sử dụng sang xây dựng các công trình 

thủy điện trên địa bàn huyện Tân Uyên, phong Thổ; dự thảo "Kế hoạch cơ 

cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2021-2025"; dự thảo Quyết định ban hành 

Quy chế quản lý sản phẩm OCOP được chứng nhận đạt hạng 03 sao trở lên 

trên địa bàn tỉnh Lai Châu…. 

  2.2. Công tác quản lý  tài chính ngân sách 

a. Về tổ chức quản lý thu NSNN 

- Phối hợp Cục thuế tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

576/QĐ-UBND ngày 21/5/2021 về giao chỉ tiêu phấn đấu thu tăng thêm 

một số nội dung dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2021; tham gia Ban 

chỉ đạo Chống thất thu ngân sách và thu hồi nợ đọng thuế kế hoạch năm 2021 

(Công văn số 416/STC-NS ngày 01/4/2021). Định kỳ hằng tháng, quý tổng hợp 

báo cáo UBND tỉnh tình hình thực hiện dự toán thu, chi và đề ra các nhiệm vụ, 

giải pháp trọng tâm về điều hành thu ngân sách tháng, quý sau; Báo cáo về việc 

rà soát mức thu, miễm giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng  các khoản phí, lệ 

phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh; báo cáo định kỳ tình 

hình thực hiện kinh phí phòng, chống dịch bệnh và hỗ trợ người dân gặp 

khó khăn do đại dịch Covid-19…. 

- Kết quả thực hiện tính đến ngày 31/8/2021:  

+ Thu NSNN đạt 6.914.351 triệu đồng, đạt 95% so với dự toán Trung 

ương giao, đạt 90% so với HĐND giao. Trong đó thu NSNN trên địa bàn ước 

thực hiện là 1.205.902 triệu đồng, đạt 82% so với Trung ương giao, đạt 63% so 

với HĐND tỉnh giao; 
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+ Chi NSNN: Tổng chi ngân sách địa phương là 4.586.206 tr.đồng, đạt 

60% so với dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó: Chi cân đối NSĐP là 3.415.312 

triệu đồng, đạt 52% so với dự toán HĐND tỉnh giao (Chi đầu tư phát triển: 380.301 

triệu đồng; Chi thường xuyên: 3.034.944 triệu đồng; Chi trả nợ lãi: 67 triệu đồng); 

Chi trả nợ gốc: 34.116 tr.đồng; Chi thực hiện Chương trình mục tiêu, nhiệm vụ 

khác: 750.353 triệu đồng, đạt 75% so với dự toán HĐND tỉnh giao. 

b. Về điều hành chi ngân sách nhà nước 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành điều hành chi ngân sách nhà nước đảm 

bảo tiết kiệm, chặt chẽ theo đúng dự toán được HĐND tỉnh giao, chỉ đạo điều 

hành của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh, cụ thể: Công văn số 193/UBND-TH 

ngày 25/01/2021 của UBND tỉnh về điều hành dự toán năm 2021; số 384/STC-

NS về việc sử dụng kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 

HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; số 1678/UBND-TH ngày 14/6/2021 về tiết 

kiệm chi thường xuyên năm 2021 theo Nghị quyết số 58/NQ-CP của Chính phủ; 

Công văn số 557/UBND-TH về việc triển khai Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 

08/02/2021 về chi phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù 

trong phòng chống dịch Covid-19; hướng dẫn chế độ thu chi phí tiền ăn và 

các chi phí phục vụ nhu cầu sinh hoạt trong những ngày cách ly y tế tập 

chung phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Công văn số 1523/UBND-TH ngày 

02/6/2021 về việc triển khai công tác mua sắm phương tiện, trang thiết bị, vật tư, 

hóa chất, sinh phẩm phòng, chống dịch Covid-19;  

- Triển khai xây dựng dự toán ngân sách địa phương năm 2022 và kế 

hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2022 - 2024; trao đổi, thảo 

luận dự toán NSĐP năm 2021 với Bộ Tài chính; 

- Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 822/QĐ-

UBND ngày 09/7/2021 về giao chỉ tiêu cắt giảm kinh phí hội nghị và công 

tác trong và ngoài nước và kinh phí tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên 

cuối năm 2021, nguồn thu sự nghiệp của các đơn vị dự toán khối tỉnh và 

các huyện, thành phố với số tiền 18.611 triệu đồng (cấp tỉnh: 11.541 triệu đồng; 

cấp huyện: 7.070 triệu đồng); 

- Tham mưu trình UBND về việc lập kế hoạch vay và trả nợ công, 

vốn viện trợ nước ngoài năm 2022 và giai đoạn 2022-2024 của tỉnh; Báo 

cáo tình hình thực hiện vay và trả nợ 6 tháng đầu năm 2021 ; Đánh giá thực 

hiện kế hoạch PT KT-XH năm 2021, dự kiến kế hoạch PT KT-XH năm 2022; 

trình UBND tỉnh kế hoạch hoạt động và ứng vốn quỹ phát triển đất năm 2021 

của tỉnh cho các huyện, thành phố và đơn vị nhằm tạo quỹ đất để đấu giá thu 

ngân sách nhà nước; 
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- Tham mưu trình UBND tỉnh phương án sử dụng nguồn tăng thu ngân sách 

tỉnh năm 2020 và kinh phí tiết kiệm chi thường xuyên ngân sách cấp tỉnh năm 

2020 chuyển nguồn sang năm 2021; các biện pháp xử lý số dư tạm ứng quá hạn 

chưa thu hồi, xử lý kết dư ngân sách; xét duyệt quyết toán năm 2020 cho các đơn 

vị khối tỉnh, huyện, thành phố; trình phân khai chi tiết các nguồn kinh phí chưa 

phân khai dự toán chi tiết đầu năm (QĐ số 342/QĐ-UBND ngày 31/03/2021); 

- Trình UBND tỉnh bổ sung kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phát sinh đột 

xuất chưa được giao dự toán của các đơn vị dự toán khối tỉnh, huyện, thành phố 

với tổng kinh phí 526.979 tr.đồng như: Kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (số 91/QĐ-UBBC ngày 

10/05/2021; kinh phí trả nợ gốc theo kế ước (số 495/QĐ-UBND ngày 7/5/2021); 

phương án phân bổ kinh phí thường xuyên thực hiện Chương mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới năm 2021 (Công văn số 1370/STC-NS ngày 19/8/2021); 

kinh phí thực hiện Chương trình MTQGGD vùng núi, vùng dân tộc thiểu số, vùng 

khó khăn giai đoạn 2016-2020 thực hiện trong năm 2021; kinh phí mua sắm trang 

thiết bị y tế, thuốc, hóa chất, vật tư y tế thiết yếu phục vụ công tác phòng chống 

dịch và phục vụ công tác khám, điều trị cho người bệnh Covid-19; kinh phí công 

tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; kinh phí thực hiện phòng, chống dịch bệnh 

tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2020 (QĐ số 580/QĐ-UBND 

ngày 21/5/2021; QĐ số 200/QĐ-UBND ngày 08/03/2021)…. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 175/QĐ-UBND ngày 

24/02/2021 về phương án phân loại và giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về 

tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn 2021-2023; Quyết định  

số 133/QĐ-UBND ngày 03/2/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành danh mục 

dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước thuộc lĩnh vực xây dựng 

trên địa bàn tỉnh; đồng thời hướng dẫn, tổng hợp báo cáo thực hiện chế độ tự 

chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính và 

chế độ tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định; 

 - Phối hợp với các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố đánh giá kết 

quả thực hiện phân cấp nguồn thu nhiệm vụ chi ngân sách địa phương giai đoạn 

2017-2021 và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên NSĐP năm 2017 

đồng thời xây dựng phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ 

ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025; 

- Thực hiện việc thẩm định phân bổ dự toán cho 50 đơn vị dự toán cấp tỉnh 

và 8 huyện, thành phố đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định; đồng thời thực hiện việc 

thông báo nguồn, nhập liệu dự toán, cấp phát kinh phí chi thường xuyên, chi đầu 

tư kịp thời theo đúng quy định để các đơn vị dự toán các cấp ngân sách chủ động 
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thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; đối chiếu số liệu hàng tháng các tài khoản 

quỹ dự trữ tài chính, tạm giữ chờ xử lý theo quy định; 

 - Đã xây dựng ban hành Kế hoạch số 17/KH-STC ngày 04/02/2021 của Sở 

Tài chính về việc kiểm tra quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước; tiền, tài sản công 

năm 2021 của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh 

và tổ chức kiểm tra (đã thực hiện kiểm tra xong 02/04 huyện: UBND huyện Nậm 

Nhùn, UBND huyện Phong Thổ);  

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan, tổng hợp, cung cấp số liệu phục vụ 

đoàn Kiểm toán Nhà nước kiểm toán chương trình nông thôn mới và giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2016-2020 (Chương trình PforR); cung cấp số liệu kiểm toán 

Báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2020 tỉnh theo kế hoạch Kiểm toán 

Nhà nước khu vực VII và chỉ đạo của UBND tỉnh; 

- Chủ động đôn đốc, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh Bộ Tài chính việc thực 

hiện các kết luận, kiến nghị của kiểm toán, thanh tra đảm bảo đầy đủ, kịp thời, góp 

phần thực hiện kế hoạch cải cách tài chính công theo chỉ đạo của UBND tỉnh; 

- Thực hiện việc tổng hợp báo cáo theo quy định đảm bảo kịp thời phục 

vụ công tác điều hành ngân sách như: Báo kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị 

kiểm toán, thanh tra; báo cáo nguồn tăng thu ngân sách năm 2020; báo cáo thực 

hiện các chính sách an sinh xã hội năm 2020; báo cáo công khai dự toán năm 

2021; báo cáo tình hình kinh phí thực hiện Covid-19 với Bộ Tài chính theo quy 

định; chuẩn bị số liệu báo cáo phục đoàn công tác của Ban thường vụ Tỉnh ủy 

làm việc các huyện, các kỳ họp HĐND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh làm việc các 

sở, ngành.... 

2.3. Công tác quản lý tài chính đầu tư 

- Đã chủ động phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu cho UBND tỉnh 

thẩm định chủ trương đầu tư của các dự án khởi công mới, tham gia xây dựng 

phân cấp quản lý đầu tư; kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025; thông báo cho các chủ đầu tư số vốn đầu tư công được kéo dài thanh toán 

năm 2020 sang năm 2021; thu hồi vốn tạm ứng quá hạn các dự án đầu tư nguồn 

NSNN (văn bản số 747/UBND-TH ngày 29/3/2021; số 1224/UBND-TH ngày 

11/5/2021); đề xuất, xem xét trách nhiệm người đứng đầu các chủ đầu tư không 

giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2020 (Công văn số 404/STC-TCĐT ngày 

29/3/2021); văn bản số 159/UBND-KTN ngày 20/01/2021 về sử dụng vốn vay 

nước ngoài để thanh toán thuế đối với các dự án đã ký hiệp định vay nước ngoài; 

- Thực hiện thẩm tra, giao dự toán thu, chi chi phí quản lý dự án năm 

2021 cho 04 Ban Quản lý dự án cấp tỉnh với tổng số giao thu là 84.648 tr.đồng 

giao chi là 31.458 tr.đồng. Thẩm tra phê duyệt quyết toán thu, chi chi phí quản 
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lý dự án năm 2020 cho các Ban QLDA với số quyết toán thu là 82.557 triệu 

đồng, quyết toán chi là 27.994 triệu đồng; 

- Phối hợp với kho bạc nhà nước tỉnh đối chiếu số chuyển nguồn, số dư 

tạm ứng và số dư dự toán chưa giải ngân hết năm 2020 sang năm 2021 theo quy 

định của Luật Ngân sách. Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Tài chính, định 

kỳ tổng hợp kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư; tham gia các hội nghị giải 

ngân do UBND tỉnh tổ chức kiến nghị, đề xuất các phương án xử lý vướng mắc, 

tồn tại trong việc chậm giải ngân; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các chủ đầu 

tư trong việc quản lý, thanh toán vốn đầu tư của các dự án; 

Kết quả giải ngân tính 31/8/2021 là 929.184/2.008.024tr.đồng đạt 46.27% 

kế hoạch vốn (cấp tỉnh: 46.41%; cấp huyện: 45.51%); 

- Ban hành các văn bản về việc đôn đốc xử lý dứt điểm tình trạng tồn 

đọng các dự án chưa quyết toán từ năm 2014 trở về trước gửi các Chủ đầu tư 

(Công văn 670, 672, 673, 674, 676, 677, 678…/STC-TCĐT ngày 12/5/2020; số 

724/STC-TCĐT ngày 14/5/2021). Kết quả tính đến 06/9/2021 đã thẩm tra trình 

cấp có thẩm quyền phê duyệt được 228 dự án với giá trị quyết toán 4.106.017 

tr.đồng, qua công tác thẩm tra, quyết toán chênh lệch giảm trừ số tiền 7.940 

tr.đồng so với giá trị Chủ đầu tư đề nghị quyết toán; 

- Thực hiện thẩm tra, thông báo quyết toán nguồn vốn đầu tư XDCB 

NSNN năm 2020 cho các Chủ đầu tư trên địa bàn toàn tỉnh; đôn đốc các Chủ 

đầu tư lập, nộp báo cáo quyết toán dự án hoàn thành theo quy định; 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định chế độ báo cáo như: báo cáo 

tình hình quyết toán dự án hoàn thành của các dự án TĐC thủy điện Sơn La, 

Huổi Quảng và Bản Chát, thủy điện Lai Châu…. 

2.4. Công tác quản lý giá - Công sản và Tài chính doanh nghiệp 

a) Công tác quản lý giá 

- Sở Tài chính tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành tăng cường quản lý giá 

cả, bình ổn thị trường trên địa bàn; cử cán bộ tham gia đoàn công tác của Ban 

Chỉ đạo 389 của tỉnh tiến hành kiểm tra, kiểm soát, nhằm kịp thời ngăn chặn, xử 

lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, 

hàng cấm, hàng kém chất lượng theo Chỉ thị số 06/CT-BTC ngày 21/12/2020 

của Bộ Tài chính; 

- Thẩm định điều chỉnh, bổ sung bảng giá đất giai đoạn 2020-2024 trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu; đơn giá vệ sinh công nghiệp khu hợp khối cơ quan hành 

chính và đơn vị sự nghiệp tỉnh; Đề án sử dụng công trình Thương mại của khẩu 

Ma Lù Thàng vào mục địch cho thuê; thẩm định đề án cho thuê tài sản đối với 

nhà khách Hương Phong; thuê Hội trường trung tâm Hội nghị văn hóa tỉnh; 



9 

 

 

 

- Đã tham mưu cấp có thẩm quyền lựa chọn tổ chức bán đấu giá tài sản 

được xác lập quyền sở hữu toàn dân; phối hợp với Sở Tài nguyên và các đơn vị 

có liên quan xác định giá khởi điểm thực hiện bán đấu giá quyền sử dụng đất ở 

đô thị và nông thôn được 74 thửa;  

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu trình UBND tỉnh phê 

duyệt đơn giá công tác đền bù giải phóng mặt bằng huyện Tam Đường và thành 

phố Lai Châu trong dự án “kết nối giao thông các tỉnh miền núi phí Bắc (tuyến nối 

thành phố Lai Châu với cao tốc Nội Bài - Lào Cai) thuộc địa phận tỉnh Lai Châu; 

thẩm định 03 phương án BTHT TĐC dự án; 

- Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt giá tiêu thụ nước sách sinh hoạt 

trên địa bàn tỉnh năm 2021 và lộ trình điều chỉnh giá nước đến năm 2023 của Công 

ty Cổ phần nước sạch. Thực hiện tiếp nhận và xử lý 12 lượt văn bản kê khai giá 

Gas, giá vật liệu, giá cước vận tải hành khách đảm bảo đúng thời hạn. 

b) Công tác quản lý tài sản công 

- Sở Tài chính đã cùng các Sở, ban, ngành và UBND cá huyên, thành phố 

tham mưu các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn quản lý, sử dụng tài sản công. Tham 

mưu UBND tỉnh phê duyệt phương án sắp xếp lại cơ sở nhà, đất cho 806 cơ sở, 

đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh; ban hành Quyết định thu hồi 07 xe ô tô; điều 

chuyển 04 xe ô tô (QĐ số 108/QĐ-UBND ngày 29/01/2021); thực hiện 

thanh lý 18 xe ô tô (QĐ số 275/QĐ-UBND ngày 16/3/2021, đợt 1 đã thanh lý và 

bán đấu giá được 09 xe); tiếp nhận hệ thống máy PCR xét nghiệm Covid-19;  

Ban hành 05 lượt Quyết định; 06 ý kiến về thanh lý tài sản công; Phối hợp 

với các Sở, đơn vị có liên quan Ban hành 08 Quyết định điều chuyển tài 

sản công; ban hành Quyết định 774/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 quy định tiêu 

chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế cho các đơn vị 

trực thuộc Sở Y tế tỉnh Lai Châu; tiếp nhận tài sản dự án Quỹ toàn cầu phòng 

chống HIV/AIDS giai đoạn 2018-2020; tiếp nhận xe ô tô cứu thương cho, tặng 

để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh; 

 - Tham gia cùng các Sở, ngành liên quan thực hiện việc kiểm tra hiện 

trạng và sắp xếp, xử lý nhà, đất theo đề nghị của các cơ quan đơn vị trên địa bàn 

tỉnh và cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh đề nghị. Tham gia Hội đồng 

tiêu hủy vật chứng tài sản 08 vụ; xác định giá trị tang vật hàng hóa vi phạm hành 

chính 18 vụ; 

- Về công tác mua sắm tài sản tập trung: Tham mưu ban hành văn bản, đôn 

đốc, tổng hợp nhu cầu mua sắp tài sản công theo phương thức tập trung năm 2021 

của các đơn vị trong tỉnh theo đúng kế hoạch; Lập kế hoạch lựa chọn nhà thầu 
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trình UBND tỉnh phê duyệt để tổ chức đấu thầu theo đúng thời gian quy định; 

Lựa chọn nhà thầu, thông báo trúng thầu tới các đơn vị đăng ký mua sắp tài sản.  

c) Công tác quản lý Tài chính doanh nghiệp 

- Đã tham mưu cho UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần; bàn giao nợ và tài sản 

không tính vào giá trị Doanh nghiệp khi cổ phần hóa; giám sát hoạt động đầu tư 

vốn Nhà nước vào doanh nghiệp năm 2021; hướng dẫn xử lý nợ đối với HTX 

ngừng hoạt động. Phân bổ, cấp phát kinh phí cấp bù miễn thủy lợi phí, đảm bảo 

đủ nguồn kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ bảo hiểm xã hội là người lao 

động dân tộc thiểu số làm việc trong doanh nghiệp thuộc lĩnh vực nông nghiệp 

kịp thời theo quy định; 

- Xác định giá mủ cao su để thanh toán cho giá trị sản phẩm của người 

dân góp đất; giải quyết các kiến nghị của của một số doanh nghiệp về nội dung 

quy định về thu tiền sử dụng đất, thu thuế đất, thuê mặt nước theo sự chỉ đạo của 

UBND tỉnh; 

- Tổng hợp báo cáo giám sát năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021 của các 

doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước; báo cáo tình hình thoái 

vốn doanh nghiệp đối với một số doanh nghiệp (Công ty cổ phần Môi trường đô 

thị; công ty Cổ phần thủy điện Mường Tè; công ty thương mại Mường Tè); Báo 

cáo kế hoạch tài chính tài chính năm 2022 của các DNNN và Doanh nghiệp có 

vốn nhà nước do UBND tỉnh làm chủ sở hữu. 

2.5. Công tác kiểm tra, thanh tra; giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo và 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí 

- Về công tác tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, thông tin, tuyền 

truyền phố biến giáo dục: Đã tham mưu ban hành Kế hoạch số 02/KH-STC ngày 

07/01/2021 về quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

năm 2021; Kế hoạch số 04/KH-STC ngày 11/01/2021 v/v theo dõi thi hành pháp 

luật năm 2021; Kế hoạch số 06/KH-STC ngày 21/01/2021 về công tác pháp chế 

của Sở Tài chính năm 2021; Kế hoạch số 07/KH-STC ngày 21/01/2021 v/v công 

tác phổ biến GDPL năm 2021; thực hiện rà soát các văn bản QPPL hết hiệu lực 

một phần hoặc toàn phần theo quy định; 

- Công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí: Tham mưu UBND tỉnh 

ban hành Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 21/01/2021 về Ban hành Chương 

trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 của tỉnh Lai Châu; báo cáo 

kết quả thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong chi thường xuyên năm 2020; 

dự thảo báo cáo tình hình thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 

và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 đảm bảo theo quy định; 
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- Công tác phòng chống tham nhũng: Đã ban hành kế hoạch phòng chống 

tham nhũng số 21/KH-STC ngày 02/3/2021; hàng tháng thực hiện báo cáo công 

tác phòng chống tham nhũng, công tác nội chính đảm bảo theo quy định; 

- Đã xây dựng và ban hành kế hoạch thanh tra năm 2021 đến nay đã hoàn 

thành 02 cuộc thanh tra theo Kế hoạch năm 2021 đối với 02 đơn vị (Tỉnh đoàn 

tỉnh Lai Châu; UBND huyện Tân Uyên, kết quả đã thực hiện thu hồi số tiền 508 

tr.đồng; giảm cấp phát với số tiền 247 tr.đồng). Qua công tác thanh tra đã chấn 

chỉnh được các đơn vị thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương Tài chính; 

- Chủ trì, phối hợp thực hiện 01 cuộc kiểm tra liên ngành việc thực hiện 

chỉ trả các chế độ, chính sách hỗ trợ giáo dục và các khoản chi khác trong hệ 

thống giáo dục năm 2020 trên địa bàn huyện Sìn Hồ, Mường Tè; Cử cán bộ 

tham gia đoàn kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ 

sản xuất nông lâm nghiệp thuộc các nguồn vốn được giao, các chương trình mục 

tiêu quốc gia, đề án, mô hình sản xuất; 

- Về công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo: Sở Tài chính đã 

ban hành Thông báo số 2897/TB-STC ngày 31/12/2020 về lịch tiếp công dân 

của Sở năm 2021; Quyết định số 01/QĐ-STC ngày 06/01/2021 v/v ban hành nội 

quy tiếp công dân tại sở; đồng thời thực hiện niêm yết thông báo tại Trụ sở cơ 

quan để công dân biết và thực hiện; trong 9 tháng đầu năm không có phát sinh 

lượt công dân đến sở khiếu nại, tố cáo; tiếp nhận 02 đơn (01 đơn khiếu nại không 

đủ điều kiện xử lý). 

2.6. Về công tác quản lý tổ chức bộ máy, biên chế công chức 

a) Công tác tổ chức bộ máy, biên chế và đào tạo bồi dưỡng 

- Thực hiện kiện toàn một số chức danh lãnh đạo quản lý theo quy định, 

thông báo của Cấp có thẩm quyền; tạo điều kiện cho CCVC được tham gia các 

lớp bồi dưỡng, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn đáp ứng yêu cầu quản quản lý tài 

chính, kết quả cụ thể như sau: Làm quy trình bổ nhiệm chức danh phó giám đốc 

sở (01 bổ nhiệm lại, 01 bổ nhiệm mới); chức danh trưởng, phó phòng (bổ nhiệm 

Chánh Thanh tra và 01 phó Trưởng phòng); thực hiện quy trình giới thiệu người 

ứng cử Đại biểu HĐND tỉnh Lai Châu nhiệm kỳ 2021-2026 cho 02 đồng chí; 

- Rà soát vị trí công tác, chuyển đổi vị trí việc làm theo Nghị định 

59/2019/NĐ-CP; làm thủ tục giải quyết chế độ nghỉ hưu 01 đồng chí; thực hiện 

quy trình chuyển công tác cho 03 đồng chí. Xây dựng Kế hoạch biên chế công 

chức và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022 của 

Sở; kế hoạch đào tạo của Sở giai đoạn 2021-2025; Cử nhiều lượt cán bộ, CCVC 

tham gia tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn; Báo cáo tổng kết công tác 

quy hoạch cán bộ, lãnh đạo quản lý từ đầu nhiệm kỳ 2010-2015 đến nay; Báo 
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cáo công tác, đào tạo bồi dưỡng, bổ nhiệm cán bộ người dân tộc thiểu số theo 

Nghị định 05/2011/NĐ-CP. 

b) Công tác cải cách hành chính  

- Đã xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch CCHC đảm bảo 

đúng quy định; Thực hiện rà soát, kiểm soát TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Sở tại bộ phận một cửa và cổng thông tin; tham gia xây dựng Đề án đẩy 

mạnh CCHC cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030; tham gia tổ chấm 

điểm CCHC của tỉnh thực hiện chấm điểm CCHC đối với các Sở, ngành và 

UBND các huyện, thành phố; 

- Xây dựng các kế hoạch tuyên truyền công tác CCHC; Kế hoạch kiểm tra 

công tác CCHC; Kế hoạch kiểm soát TTHC; Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa 

TTHC; Chương trình kiểm tra, thực hiện CCHC; Kế hoạch tự kiểm tra công tác 

thi đua khen thưởng; Kế hoạch Dân vận chính quyền, QCDC, Chương trình 

công tác và nhiệm vụ trọng tâm của Sở năm 2021(2).... 

- Thực hiện rà soát, công khai 33 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở tại bộ phận một cửa của Trung tâm hành chính công của tỉnh và cổng thông tin 

trong đó có 03 TTHC được xử lý ở dịch vụ công mức độ 4; Đề xuất 03 TTHC xử 

lý theo phương án 5 tại chỗ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công; Trình đề nghị 

chuyển 03 TTHC không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở; 

- Kết quả 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận và xử lý các thủ tục được 142 hồ sơ 

trong lĩnh vực cấp mã dự án đầu tư, mã quan hệ ngân sách; các thủ tục hành chính 

trong lĩnh vực giá công sản... đảm bảo đúng quy trình, thời gian có chất lượng. 

c) Công tác thi đua, khen thưởng: Tổ chức phát động phong trào thi đua 

và tổ chức đăng ký thi đua khen thưởng năm 2021 đến toàn thể cán bộ, CCVC, 

người lao động thuộc Sở; 9 tháng đầu năm đã trình cấp có thẩm quyền khen 

thưởng đột xuất cho 06 cá nhân 06 tập thể; đề nghị Bộ, ngành Trung ương xét 

tặng kỷ niệm chương cho 04 cá nhân; tặng kỷ niện chương "Vì sự nghiệp Tài 

chính Việt Nam" năm 2021 cho công chức, viên chức thuộc Sở, phòng Tài chính 

                                           
(2) Gồm: Kế hoạch số 2144/KH-STC ngày 29/9/2020 về việc CCHC năm 2021; số 13/KH-STC ngày 

02/02/2021 về việc Tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2021; số 14/KH-STC ngày 03/02/2021 về 

việc Kiểm soát thủ tục hành chính; số 15/KH-STC ngày 03/02/2021 về việc Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC 

năm 2021; số 1K/H-STC ngày 03/02/2021 về việc Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính; số 12/KH-STC 

ngày 02/02/2021 triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền Sở Tài chính năm 2021; Kế hoạch số 

21/KH-STC ngày 02/3/2021 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Báo cáo tình hình thực hiện đấu 

thầu của Sở năm 2020; Báo cáo kết quả tự đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC của Sở năm 2020; Báo cáo CCHC 

quý I/2021; Báo cáo số 107/BC-STC ngày 25/01/2021 kết quả đào tạo, bồi dưỡng năm 2020, dự kiến kế hoạch 

năm 2021; Báo cáo tổng kết công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý từ đầu nhiệm kỳ 2010-2015 đến nay… 
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- Kế hoạch các huyện, thành phố và công chức Tài chính - kế toán các xã, 

phường, thị trấn. 

d) Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện 

tốt đóng góp ủng hộ, các quỹ do các cấp phát động như: Quỹ vì người nghèo, 

quỹ phòng chống thiên tai, quỹ phòng chống Covid-19... với tổng số tiền: 

34.780.000 đồng; vận động CCVC tham gia chương trình hiến máu nhân đạo; 

các đoàn thể thực hiện tốt công tác chăm lo đời sống cho CCVC và người lao 

động, chăm sóc thiếu niên nhi đồng; tham gia đầy đủ các hoạt động thể dục thể 

thao do các cấp phát động như giải bóng đá mini do Đảng ủy khối, các Sở, 

ngành phát động.... 

  II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 Trong bối cảnh thiên tai, dịch bệnh diễn biến hết sức khó lường, Sở Tài 

chính đã quyết tâm, nỗ lực phấn đấu, tập trung thực hiện đầy đủ, đồng bộ các 

giải pháp tài chính - NSNN đã đề ra; điều hành thu, chi ngân sách chủ động ứng 

phó với thiên tai, dịch bệnh; kiểm soát chặt chẽ chi NSNN trong phạm vi cho 

phép; góp phần quan trọng thực hiện “nhiệm vụ kép” - vừa phòng chống dịch, 

vừa phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo đời sống nhân dân; duy trì ổn định kinh 

tế và đảm bảo cân đối các nhiệm vụ chi của Tỉnh. Tuy nhiên, bên cạnh những 

yếu tố thuận lợi, vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức, tác động không thuận đến 

việc thực hiện nhiệm vụ tài chính - NSNN năm 2021 như diễn biến thời tiết, 

thiên tai, dịch bệnh đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 tác động rất lới đến phát triển 

kinh tế xã hội của tỉnh và nhiệm vụ thu, chi ngân sách. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021 

1. Công tác chính trị, tư tưởng 

- Tiếp tục tập trung thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tạo 

đồng thuận trong nội bộ, quán triệt đầy đủ nội dung về các chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phát huy tính tích cực về những thành 

tựu đã đạt được, nhằm duy trì, phát triển hơn nữa trong thực hiện nhiệm vụ 

chính trị được giao; 

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kỷ niệm các ngày lễ lớn như: Lễ kỷ niệm 

ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày nhà giáo Việt Nam 20/11; ngày Quân đội 

nhân dân Việt Nam 22/12, phát động các cuộc vận động, phong trào thi đua, xây 

dựng các mô hình hay, cách làm hiệu quả và các sự kiện quan trọng khác… 

2. Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 

(1) Bám sát chương trình làm việc của Tỉnh ủy, HĐND, UBND chủ động 

tham mưu, đề xuất các giải pháp nhằm thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các kết 
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luận; các đề án, nghị quyết, thông báo kết luận của tỉnh, nhằm thực hiện tốt 

nhiệm vụ quản lý tài chính ngân sách năm 2021. 

(2) Chủ trì tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bàn hành: Nghị quyết 

phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và định mức phân bổ chi thường xuyên giai 

đoạn 2022-2025; Nghị quyết phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa 

phương năm 2022 và kế hoạch tài chính ngân sách địa phương giai đoạn 2023-

2025; định mức phân bổ chi thường xuyên năm 2022 (ổn định giai đoạn 2022-

2025); Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2020. 

(3) Về thu ngân sách: Phối hợp với Cục thuế tỉnh, các Sở, ngành, đơn vị, 

UBND các huyện, thành phố thực hiện công tác quản lý thu, chống thất thu, bảo 

đảm thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào NSNN. 

Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, 

trốn, lậu thuế, gian lận thuế, lợi dụng chính sách hoàn thuế. Tiếp tục thực hiện 

các chính sách hỗ trợ về thuế, phí, lệ phí để giúp doanh nghiệp vượt qua khó 

khăn do đại dịch Covid-19, khôi phục sản xuất kinh doanh theo chỉ đạo của 

Chính phủ, phấn đấu hoàn thành dự toán được HĐND tỉnh giao. 

(4) Về chi ngân sách: Thực hiện quản lý chặt chẽ chi NSNN, thực hiện 

nghiêm các quy định về việc tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Tổng hợp tham mưu UBND tỉnh bổ sung kinh phí thực hiện các nhiệm vụ phát 

sinh trọng tâm: Kinh phí phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo kịch bản chỉ đạo 

của tỉnh; kinh phí thực hiện các chính sách đề án trong lĩnh vực nông nghiệp; 

các chính sách an sinh xã hội và các nhiệm vụ phát sinh khác, đồng thời tăng 

cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn cơ sở trong công tác quản lý tài chính - ngân 

sách; không ban hành chính sách làm tăng chi ngân sách, nếu không thực sự cần 

thiết hoặc chưa xác định được nguồn. 

(5) Quản lý, kiểm soát chặt chẽ nợ công, Giám sát chặt chẽ việc sử dụng 

vốn của các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách. Nâng cao hiệu quả sử dụng 

vốn vay cho các công trình, dự án theo kế hoạch vay đã ký kết, thực sự có hiệu 

quả, đảm bảo nguồn vốn cân đối theo khả năng ngân sách địa phương. 

(6) Về lĩnh vực Tài chính đầu tư: Phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư và các 

đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh điều chỉnh kế hoạch năm 2021 

của các dự án không thể giải ngân hoặc giải ngân chậm sang các dự có nhu cầu 

vốn; rà soát, đề xuất các giải pháp giải quyết các vướng mắc để đẩy nhanh tiến 

độ giải ngân vốn đầu tư công. Tham mưu cho UBND tỉnh thu hồi dứt điểm các 

khoản tạm ứng, ứng trước; đôn đốc các Chủ đầu tư khẩn trương hoàn thiện hồ sơ, 

làm thủ tục thanh toán, không dồn vào cuối năm. Tăng cường công tác quyết toán 
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dự án hoàn thành, xử lý các vi phạm trong công tác quyết toán dự án; hướng 

dẫn, phối hợp các Chủ đầu tư xử lý những vướng mắc trong quyết toán dự án. 

(7) Về lĩnh vực giá và tài sản công: Thực hiện có hiệu quả việc rà soát, 

sắp xếp, xử lý nhà đất, tài sản công; Kịp thời theo dõi chặt chẽ tình hình biến 

động tăng, giảm của giá cả thị trường (đặc biệt vào các tháng cuối năm), thực 

hiện chế độ báo cáo tình hình giá cả hàng hoá hàng tháng đảm bảo thời gian quy 

định; tham mưu về các cơ chế, chính sách nhằm đảm bảo sự bình ổn về giá cả 

thị trường nhất là các mặt hàng thuộc danh mục nhà nước định giá, đăng ký giá 

và niêm yết giá, tăng cường kiểm tra công tác bình ổn giá.  

(8) Về lĩnh vực tài chính doanh nghiệp: Nâng cao chất lượng quản trị, hiệu 

quả hoạt động của doanh nghiệp nhà nước; tập trung tham mưu, hướng dẫn việc 

lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ các doanh nghiệp; tháo gỡ vướng 

mắc, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh xây dựng chính sách phù hợp để 

khuyến khích, thu hút mạnh doanh nghiệp đầu tư vào tỉnh; tiếp tục đôn đốc thu 

hồi nợ tạm ngân sách nhà nước của các Công ty có vốn, phần vốn nhà nước. 

(9) Về công tác thanh tra: Tiếp tục thực hiện thanh, kiểm tra theo kế 

hoạch. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi tham 

nhũng, lãng phí trong chi NSNN. Xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp 

luật về quản lý thu, chi NSNN; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong 

việc quản lý NSNN, đồng thời xây dựng kế hoạch thanh, kiểm tra năm 2022; 

Thực hiện tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác quản lý, sử dụng tiền và 

tài sản nhà nước, nhằm kịp thời ngăn ngừa việc chi sai chế độ, chính sách, định 

mức, tiêu chuẩn trong quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản được nhà nước giao tại 

cơ quan, đơn vị. Tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo chức 

năng, nhiệm vụ và thẩm quyền của Sở (nếu có); Tăng cường thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí, tham nhũng, kỷ luật, kỷ cương tài chính trong thực hành công vụ; 

(10) Về công tác cải cách hành chính: Tiếp tục duy trì, cải tiến áp dụng 

Hệ thống Quản lý chất lượng ISO 9001:2015; áp dụng cải tiến ứng dụng công 

nghệ thông tin; thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ TTHC và trả kết 

quả; rà soát quy định TTHC, đề nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, đồng 

thời bãi bỏ TTHC chồng chéo không phù hợp. 

(11) Thực hiện triển khai kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CCVC năm 2021 

được UBND tỉnh phê duyệt; công tác tổng kết, phân xếp loại, kiểm điểm, thi đua 

khen thưởng năm 2021 của Sở theo quy định. 

(12) Một số nhiệm vụ khác: Thực hiện trao đổi, thảo luận dự toán năm 

2022 với các đơn vị sử dụng ngân sách khối tỉnh và UBND các huyện, thành phố; 

tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định giao dự toán thu, chi 
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NSĐP năm 2022; thực hiện tổng hợp, chuẩn bị tài liệu để phục vụ Kiểm toán 

báo cáo quyết toán ngân sách địa phương năm 2020, các cuộc họp của HĐND, 

UBND, tỉnh ủy; tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định. Tiếp tục đôn 

đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị thanh tra, kiểm tra, các quyết 

định xử lý sau thanh tra, kiểm tra. 

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2021 của Sở Tài chính./.  

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/cáo);     

- Lãnh đạo sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Trang thông tin điện tử Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

                 Phạm Qúy Dương 
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